
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 
 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Masterplan per il Mezzogiorno-Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città 
di Messina -Progetto dei “Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza 
delle SS.PP. 133, 133/C,134,135,135/B e 135/C ricadenti nel territorio del comune di 
Gioiosa Marea”. 
CUP: B77H17000450001                 CIG: 8777461DF2 
Impresa: “CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL-Ditta Consorziata “COSPIN S.R.L. 

UNIPERSONALE”. 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE IN DIMINUZIONE, 

DELLO STATO FINALE E  DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
- con Determina Dirigenziale n. 364 del 26.03.2018 il sottoscritto Dott. Biagio PRIVITERA è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;  
- con Delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il Mezzogiorno, 

Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

-  le risorse assegnate di cui sopra hanno consentito, a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, l’avvio 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

- tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;   

- il progetto dei “Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 133, 
133/C,134,135,135/B e 135/C ricadenti nel territorio del comune di Gioiosa Marea”, è stato 
redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana in data 11.07.2018 per l'importo 
complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 740.000,00 per lavori a b.a. € 51.662,78 quali oneri irriducibili per i 
costi della sicurezza, ed € 208.337,22 per somme a disposizione dell’amministrazione, è stato approvato 
con parere n° 53 del 04.12.2018 ed in linea amministrativa con Determina Dirigenziale n. 1546 del 
14.12.2018 divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 

- successivamente, in ottemperanza al documento denominato “Protocollo condiviso di regolamentazione 
per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri” di cui all’allegato 7 del D.P.C.M. 
26.04.2020 e ripreso dall’allegato 13 del D.P.C.M. 17.05.2020, si è proceduto all’aggiornamento del 
presente progetto in cui sono stati inseriti, tra i costi per l’attuazione dei piani di sicurezza, i costi 

4184 08/10/2024

3889 08/10/2024



 

 Pagina 2 
 

aggiuntivi per le procedure da adottare in cantiere per il contenimento del contagio derivante da SARS 
Co-V-2, sempre dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 approvandolo in linea amministrativa con 
Determina Dirigenziale n. 1126 del 25.11.2020 ; 

- il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio GESPRO con identificativo CUP: B77H17000450001, le 
cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n. 26/2016; 

- il progetto è regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche; 

- la gara è stata celebrata il 08.07.2021 e con determinazione n° 906 dell’11.08.2021 è risultata 
aggiudicataria la Ditta “CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL” con sede legale in Trento (TN) via 
Renato Lunelli n° 48  P.I.: 02146000225 con il ribasso del 37,1270% per un importo contrattuale di € 
516.922,98 (Euro cinquecentosedicimilanovecentoventidue/98) di cui € 51.662,78 per oneri di sicurezza, 
oneri Covid compresi; 

- la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 147 bis, c. 1, e 
153, c. 5, del TUEL;  

- il contratto è stato stipulato in data 02/12/2021 di cui al Rep. n° 14593; 
- in data 04/10/2021 è stata redatta la consegna dei lavori; 
- per  fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nell'anno 

2022, il Legislatore ha adottato il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 
- con Determina Dirigenziale n°4817 del 05.12.2023 è stato rimodulato il Quadro Tecnico Economico, 

impegnando le somme necessarie per il riconoscimento delle compensazioni; 
- per le motivazioni di cui sopra il Direttore dei Lavori, in data 18.12.2023, ha redatto una Perizia di 

“Assestamento Somme Finale in Diminuzione” ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 anche 
per inserire le variazioni adottate in fase esecutiva relative ad elementi di dettaglio, ordinati dalla D.L. 
per migliorare la sicurezza stradale; 

- la Perizia di Assestamento Somme in Diminuzione che è stata redatta per un’importo complessivo di € 
1.000.000,00 di cui € 476.938,11 per lavori al netto del ribasso d’asta del 37,127%, comprensivi di € 
15.354,32 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 480.865,85 per somme a 
disposizione dell’Amm/ne  ed € 42.196.04 come economie derivanti da minori costi, ed approvata in 
linea tecnica con Parere n° 56 del 21/12/2023, il cui  Quadro Tecnico Economico risulta cosi composto: 
 

A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          734 152,64 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            15 354,32 

Importo totale dei lavori  €        749 506,96 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          734 152,64 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 37,127%  €          272 568,85 

Importo netto ribassato  €          461 583,79 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            15 354,32 

Importo netto contrattuale  €        476 938,11 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       104 926,38 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         15 833,26 

3)- Per contributo ANAC  €             375,00 

4)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €       359 731,21 

Sommano a disposizione  €       480 865,85  €          480 865,85 

IMPORTO TOTALE  €        957 803,96 

C-ECONOMIE:

1-)Economie derivanti da minori costi  €            42 196,04 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €     1 000 000,00  
 

- in data 13/03/2023 si sono conclusi i lavori; 
 



 

 Pagina 3 
 

VISTO: 
- lo Stato Finale redatto in data 12.01.2024 dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta l’importo netto dei 

lavori eseguiti pari ad € 476.938,11 (euro quattrocentosettantaseimilanovecentotrentotto/11) 
comprensivo di € 15.354,32 per oneri irriducibili per la sicurezza, che l’Impresa ha sottoscritto senza 
riserva alcuna; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto in data 09.02.2024 dal Direttore dei Lavori, Ing. 
Antonino Sciutteri, che è stato firmato senza riserve dall’impresa e controfirmato dal RUP incaricato; 

VISTI: 
- il D.lgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
- il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
- i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

APPROVARE: 
- la “Perizia di Assestamento Somme Finale in Diminuzione” redatta dalla D.L. ai sensi dell’art. 106 comma 

12 del D.Lgs 50/2016, dei “Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 133, 
133/C,134,135,135/B e 135/C ricadenti nel territorio del comune di Gioiosa Marea”, approvata in linea 
tecnica con Parere n. 56 del 21/12/2023 per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 734.152,64 
per lavori al netto del ribasso d’asta del 37,1270%, comprensivi di € 15.354,32 per costi irriducibili per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, € 480.865,85 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 42.196,04 
per economie;  

- il Quadro Tecnico Economico della Perizia di “di Assestamento Somme Finale in Diminuzione” sotto 
riportato: 
 

A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          734 152,64 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            15 354,32 

Importo totale dei lavori  €        749 506,96 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          734 152,64 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 37,127%  €          272 568,85 

Importo netto ribassato  €          461 583,79 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            15 354,32 

Importo netto contrattuale  €        476 938,11 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       104 926,38 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         15 833,26 

3)- Per contributo ANAC  €             375,00 

4)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €       359 731,21 

Sommano a disposizione  €       480 865,85  €          480 865,85 

IMPORTO TOTALE  €        957 803,96 

C-ECONOMIE:

1-)Economie derivanti da minori costi  €            42 196,04 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €     1 000 000,00  
- gli atti di contabilità Finale e il relativo Stato Finale dei lavori redatto in data 12.01.2024 ammontante ad € 

476.938,11 al netto del ribasso contrattuale del 37,1270%, comprensivo di € 15.354,32 per oneri 



 

 Pagina 4 
 

irriducibili per la sicurezza; 
- il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 09.02.2024 dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino 

Sciutteri; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO CHE:  

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
Responsabile del Procedimento è il Dott. Biagio Privitera, Recapiti 090/7761339 e-mail: 
b.privitera@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 
 

                                               IL DIRIGENTE  
                                  Dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                                                                       (firmato digitalmente) 

 


